# Liber

scirtoqua et obscura ut interpres egeat interprete. primum  
ambigua et que ad dialecticos referenda sunt. Sunt  
in tullius ibidem quod illud oraculum non fuerit apollinis  
propter tres rationes. prima quod apollo nunc non dicit latine. se-  
cunda quod ista foris id est tristis grecis inaudita est. tercias  
est quod phrygib[us] te-

poribus iam apol-  
lo versus facere  
debet. Beatus  
vero augustinus  
etio[rum] auctoritate  
qui historias ro-  
manas scripsit

**b** Atque in tan-  
ta strage et. De  
hac strage non /  
rati o[ste]rius libro  
tum loquens de re  
pox belli finiti-  
mi sic. Romano-  
rum miseria nullus  
cessat inducens.

Locum ei mor-  
borum malis inter-  
capido bellorum. et  
cum foris cesseratur  
a plio agitur in-  
trosum ira de ce-  
lo. Nam fabio gur-  
gite uero consule

et caio gemino. pe-  
stilenta grauis ut  
bem p[ro]p[ter]e multi-  
cres et pecudes in-  
vadit. necat enim

in utero feribus  
futura p[ro]le vacua-  
vit. et maturis p[er]-  
tibus cum pericolo

matrum extracti  
ab omni p[ro]p[ter]e  
tur intantum quod cre-  
debat defecutorum

etiam in foro pro dies quodragi-  
ta manentibus: tyberi quod gla-  
cie duraret. Si nos ris tibi-  
bus accidisset: quod si et quata

dixissent: Quid illa itidem in-  
genis pestilentia quod diu se uiuit

et multos pemisit? Que cu[m] in  
annu aliu[m] grauius ten-  
esse successionez

plus tam in boibus quod in iumentis. et Ubi se cre-  
do esculapius et. Hoc dicit beatus augustinus. irridendo

esculapiu[m] et romanos quod esculapiu[m] ad se accesserunt  
ut modos et pestes curaret. post cuius aduentu[m]

congitus pestis p[ro]p[ter]era. Dicit ergo quod esculapius potuit se  
excusare quia non erat obstetrus sed archiat[er]. id est me-

dicus. potuit enim esculapius ut ironice loquamur di-  
cere quod obstetrices non bene arrem nouerant obstetri-  
candi illo tempore. vel quod non bene exequabantur offi-

cium suum. et ideo erant partus abortui.

Quid byems illa et. De pestilentia quam tangit hic  
beatus augustinus narrat o[ste]rius libro. utq[ue] sic. Anno ab urbe condita. ccccxxij. pestilentia ingens apud  
romam conflagravit. cuius atrocitatem significare  
contentus sum. quia verbis implere non possum. Si  
enim spaciun quo manscrit inquiratur. ultra bien-  
num porrecta est. urbem depopulavit. cuius erat tam

celesti ira impositam responderunt. et In quo ge-  
nere oraculo[rum] et. Verba sunt tullii libro. sive de divina-  
tione. Scripsit enim tullius de divinatione libros  
duost[ri]. et vult tullius dicere in p[ro]posito. quod oracula  
que eliciebant ex libris sibyllinis ita erant obscura quod

non poterat ha-  
beri certitudinem rei  
quam significa-  
rent. et ideo quod eos

interpretabantur. Tullius de  
solum loqueban-  
tur coniectando si  
cut poterat et vo-  
lebant. nec aliter  
eos interpretan-  
tibus credi potuit  
nisi sicut his qui  
coniectando lo-  
quuntur.

f Sic interim  
a magnis et. hoc  
dicit augustinus  
a multis edes ille fuerat oc-  
cupare nemine prohibete: nisi  
quod rante numinu[m] turbe diu  
frustra fuerat supplicatum: atque  
ita paulatim loca deserebant  
a culto:ibus; ut tanquam vacua  
sine yliis offensione possent  
humanis saltu[m] vsibus vendica-  
ri. Namque tunc velut ad sedad[em]  
pestilentia diligenter repeti-  
ta fuerunt atque reparata: nisi  
postea eodem modo neglecta atque  
vsurpara latitarer. non uti.  
et magne pitie varronis tri-  
buere: quod scribens de edibus sa-  
cris tam multa ignorata comeditur  
Sed tunc inter eligans non per  
pestilentia depulsio: sed deo[rum] excu-  
satio procurata est. La. XVIII.

g Unde autem  
a multis et. Pie  
augustinus et ora-  
culo sibyllae inuen-  
bit contra romani  
et deos eorum  
quia ex quo edes  
deorum occupa-  
bant a personis

priuatis et non a deis vel eorum ministris signis fuit  
quod deis eorum multiplicati erant eis inutiles. nam alio  
quin coluissent eos et non fuissent edes eorum in usus  
alios humanos translate.

h Non utique magne  
peritie varronis et. Vult augustinus dicere quod varro  
in libro suis scribens de edibus sanctis dicit multa ad  
edes illas pertinentias fuisse sibi ignora. quod possit  
scribi sic impertit. nisi edes ille iam suo tempore  
fuissent ab aliis occupate vel deserite.

i Sed  
tunc interim et. Hoc dicit quia licet per oracula su-  
a sibyllinum vidarentur deis qui tantum malum euidentur su-  
is cultoribus permiserunt excusat[em] ad tempus donec  
scilicet alia mala venirent. tamen in rei veritate ipsi  
non depulerunt pestem supradicram. sicut supra lib.  
j. ca. xxxij. dictum est. Dicit enim augustinus ipsi prouiderunt fu-  
nem pestilentie cito imponendum. Et ideo volebant  
sibi aliqua in honorem fieri ad sedandum malum illud  
ut crederetur per eos fuisse sedatum.

Misericordia  
et misericordia  
in plaga

**A**m vero punicis bellis tc. In La. XVIII. hoc capitulo brus aug<sup>o</sup> tractat de malis que romani sustinuerunt in bellis punicis. Et sait in h<sup>o</sup> caplo duo. qd<sup>o</sup> pmo romanis mala pdicta obq<sup>o</sup> cit. Scd ibi. hec istis nequaq<sup>o</sup>. ostendit qud<sup>o</sup> hec obie<sup>c</sup>to contra rom<sup>a</sup> nos peedit et effi<sup>c</sup>caciter & cludit. Dicit aut bellum punicum qd<sup>o</sup> fuit inter imperium romanoz & africu vel carthaginensiu sū. Fuit aut carthaginensis civitas potissima in afri- ca q toti africe et etiā parti hispa- niæ cysq<sup>o</sup> ad flu- uum huberū ipera- bat. et idem omnes afri vocari sunt carthaginenses. Hdem eraz voca- ti sūt peni. et pui- nici & africi. fure- rūt aut tria bella púnica. ut dixi s libo. j. ca. xv. Et norandū g mala q hic tangit aug.

principio huius caplī vscq<sup>o</sup> ad illum locum. tunc magno metu tc. acciderant in omnibus bellis illis. liz mis- nus in tercio qd<sup>o</sup> in pmissis duob. Sicur aut origo belli quod fuit inter romanos & pyrrhū reges fuit ciuitas tharentina cui volebat pyrrhus succurrere. ita etiam fuit origo pmi belli punici. Nam tharentini audita morte pyrrhi perierunt suriliū a carthaginensib<sup>o</sup> & accepérunt. et pugnates ptra romanos vici sunt. nodū m̄ hostes a romani iudicari. Et ideo pugna illa nō griner ad pmi bellū punicū. sed ipm circiter nouē annis pcessit. et fuit pmi belli occasio. b Tunc magno metu tc. Hic narrat sp̄aliter mala que atigerunt in pmo belli punico. Et q sp̄aliter hic loquaf de te porc pmi belli punici p ex numero quē aug. hic pōit dicens q scenicoz ludoz celebrites quo s vocat seculares fuit instituta circiter centū annos ante h̄ repus. Hoc tpe igis fuit pmi bellū punicū. qriter institutio nē ludoz istoz & pmi bellū punicū furerūt circif anni centū. Nam fm orosium ludi scenici instituti fue- rat anno ab vrbē cōdita. ccclxxii. pmi bō bellū puni- cū incepit anno. ecclxxii. De institutio vero istoz ludoz patuit sup̄ libro. j. ca. xxi. fuerūt aut instituti p remedis corpoz. cū tm corporib<sup>o</sup> nō valerent. et vlt̄ra h̄ fuerunt corruptio animoz. ideo dicit hic. Qd felicioribus tempib<sup>o</sup> memoria negligente perierat celebrites illoz ludoz. c Renovarūt tc. Quanti- tu ad institutionem ludoz consecratorz dūs inferis. sc̄ plutoni & pserpine narrat valerius libro. ii. q cuz ingenti pestilentia vrbē sc̄ qntū ad hōies. et agri qn- cum ad fructus vastarent. valerius qdam diues ru- sticus filiis suis duobus & filia vscq<sup>o</sup> ad desperatio- nem laborantibus infirmitate. oravit deos subfa-

miliores. vt pueroz periculū in futurū caput verientur. responsum est sibi. q pueri saluarent si statim q tyberim fluuiū eos tharentū portassent. ibiq<sup>o</sup> ex ditis. id est pluronis sc̄ dei inferni. & pserpine que d<sup>o</sup> deo inferni ora aqua calida quā ipsi desiderent recrearet.

Qui h̄ intelligēs scriptorcs etiā nos erim h̄ bi- storie. b Tūc magno metuq<sup>o</sup> turbata rōana ciuitas ad re media vana & ridēda currebat. Instauratis sūt ex auctoritate librox sybillinoz ludi seculares: quoꝝ celebrites inter centū annos fuerat in stitura: felicioribus tibis meoria negligente perierat. Renovarūt etiam pontifices ludos sacros inferis: et ipsos abolitos annis retrosum melioribus. Mimirū em qn̄ renouati sunt: tata copia morientū ditatos inferos etiam ludere delectabat: cū pfecto miseri hōies ipsa razbida bella: & cruentas aostates funereasq<sup>o</sup> hic atq<sup>o</sup> ide